УТВЕРЖДАЮ
' . ' • ; Заместитель|фсдседателя

антинаркотической комиссии
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики^Крым, заместитель
председателя Симферопольского
городского совета

. * ,  у / А.Г. Мальцев
шрта 20 j 6 года

ПРОТОКОЛ № 2
заседания антинаркотической комиссц

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

28.03.2016 15.00 часов г. Симферополь

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Заместитель председателя антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ Симферополь, - заместитель председателя
Симферопольского городского совета Мальцев А.Г.

Присутствовали:

Члены антинаркотической комиссии Доманицкий А.В., Николаев С.В., Игнатьев Г.Н.,
муниципального образования Мандыбура А.В.. Щербакова С.И., Ангелэльф
городской округ Симферополь И.Б.. Кордик С.В.
Республики Крым

Секретарь комиссии: Хуторянский Ю.В.

Отсутствовали:
Дейна Д.Н. -  член комиссии
Якубов Я.А. -  член комиссии
Гафаров Т.Р. -  член комиссии
Жолудев А.В. -  член комиссии
Белоус Г.В. -  член комиссии (отпуск -  полномочия
делегированы Кордик С.В.)
Сухина Т.И. -  член комиссии (отпуск -  полномочия
делегированы Ангелэльф И.Б.)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении решений антинаркотической комиссии:
- о предоставлении проекта положения о рабочей группе по контролю за ходом

реализации мероприятий, направленных на лечение, реабилитацию^и ресоциализацию
наркопотребителей.

- о подготовке целевой муниципальной программы.
2. О работе по профилактике наркотизации и алкоголизации населения в муниципальном

образовании городской округ Симферополь.

3. О работе по профилактике наркотизации и алкоголизации среди учащихся
общеобразовательных учреждений муниципального образования городской округ
Симферополь.

4. Об исполнении решения АНК по п.2.1 протокола от 24.12.2015 № 3 об изыскании
помещения для организации детско-подросткового отделения и для профилактики
наркологических заболеваний в г. Симферополе ГБУЗ РК «Крымский научно-
практический центр наркологии».

ВОПРОС № 1
Выступление секретаря АНК Хуторннского Ю.В.:

Сообщено о том, что подготовлен проект положения о рабочей группе по контролю за
ходом реализации мероприятий, направленных на лечение, реабилитацию и
ресоциализацию наркопотребителей муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым, однако, в настоящее время антинаркотической
комиссией Республики Крым разрабатывается типовое положение об указанных рабочих
группах, которое планируется довести муниципалитетам в апреле-мае 2016 г.
РЕШИЛИ:
1.1 Принять к сведению доклад секретаря АНК.
1.2 Секретарю АНК (Хуторянский Ю.В.):
- внести корректировки в имеющей проект положения рабочей группы по контролю за

ходом реализации мероприятий, направленных на лечение, реабилитацию и
ресоциализацию наркопотребителей муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым с учетом типового проекта (при получении из АНК РК);

- вопрос по обсуждению и согласованию проекта положения рабочей группы вынести на
следующее заседании комиссии.

Срок до июля 2016 г.
Голосовали: «за» - 9

«против» - 0
«воздержались» - 0

Выступление начальника управления административных органов администрации
города Симферополя Доманицкий А.В.

Сообщено о ходе работы о подготовке целевой муниципальной программы:
«Профилактика правонарушений, преступлений в сфере общественного порядка,
незаконного оборота и потребления наркотических средств на 2016-2018 годы».

РЕШИЛИ:
1.3 Принять к сведению доклад начальника управления административных органов;
1.4 Управлению административных органов администрации города Симферополя

(Доманицком А.В.), начальнику управления молодежи, спорта и туризма
администрации города Симферополя (Игнатьев Г.Н.), начальник управления
образования администрации города Симферополя (Сухина Т.И.) ускорить подготовку
муниципальной программы;

Срок -  2-й квартал 2016 г.
Голосовали: «за» - 9

«против» - 0
«воздержались» - 0

ВОПРОС № 2
Выступление начальника управления административных органов администрации
города Симферополя Доманицкого А.В. и начальника управления молодежи, спорта
и туризма администрации города Симферополя Игнатьева Г.Н.

оJ

Доложено о проведенной работе управления административных органной
администрации и управления молодежи, спорта и туризма за 2015 и 1 квартал 2016 года в
части противодействия распространения наркотических средств и профилактики
наркомании.
РЕШИЛИ:
2. Принять к сведению выступление начальника управления административных органов

администрации города Симферополя Доманицкого А.В. и начальника управления
молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя Игнатьева Г.И.

2.1 Активизировать антинаркотическую пропаганду, направленную на разные категории
населения; размещать в средствах массовой информации, в том числе в печатных и на
местном телевиденье, материалы:

- о ценности здорового образа жизни с целью формирования у молодежи
антинаркотического мировоззрения, «моды» на здоровье и разнообразные
формы самореализации (творчество, спорт, карьера, семья);

- о деятельности правоохранительных органов, с целью повышения доверия
населения к ним. формирования готовности к сотрудничеству в сфере
профилактики наркомании и наркопреступлений, а также формирования
устойчивого мнения о неотвратимости наказания за совершение
наркопреступлений, в том числе за незаконный оборот новых потенциально
опасных психотропных веществ;

- об опасности употребления синтетических наркотических средств, а также
новых потенциально опасных психотропных веществах;

- о мерах уголовной и административной ответственности за незаконный оборот
наркотических средств и психотропных веществ, с целью правового
воспитания молодежи и подростков.
обеспечить реализацию основных мероприятий антинаркотической

направленности, предусмотренных государственными программами и
нормативно правовыми актами Российской Федерации (по направлениям
профилактической деятельности).

Срок: постоянно

Голосовали: «за» - 9
«против» - 0
«воздержались» - 0

ВОПРОС № 3
Выступление методиста муниципального бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Информационно-методический центр»
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
Ангелэльф И.Б.

Доложено о проводимой работе управления образования администрации за 2015 и
1 квартал 2016 года в части противодействия распространения наркотических средств и
профилактики наркомании.
РЕШИЛИ:
3. Принять к сведению доклад методиста МБУДГ10 ««Информационно-методический
центр» Ангелэльф И.Б.
3.1. Управлению образования администрации города Симферополя:
- продолжить проведение правовых брифингов и видеолекториев совместно с Комиссией

по делам несовершеннолетних и защите их прав, в рамках встреч учащихся 9-11 классов
общеобразовательных учреждений с работниками органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

4

- обеспечить организацию общедоступных спортивных секций, технических и иных
кружков и привлечению к участию в них несовершеннолетних, стоящих на внутри
школьном учете;

- общеобразовательным учреждениям выявлять семьи, находящиеся в социально опасном
положении, и оказывать им помощь в обучении и воспитании детей;

- продолжить работу по разработке и внедрению в практику образовательных учреждений
программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения
несовершеннолетних;

Срок: постоянно
- подвести итоги конкурса проектов среди образовательных учреждений города на

лучшую организацию правового просвещения детей и подростков, и оказанию
содействия в практическом применении ими своих прав, гражданско-правовому
образованию обучающихся, профилактике правонарушений;

Срок до 01.04.2016
- организовывать и проводить семинары для родителей «Здоровый ребенок -  здоровое

будущее» с разработкой и издание информационных буклетов;
- организовывать и проводить спортивных соревнований в рамках программы для

подростков «Мир без наркотиков»;
- организовывать и проводить мероприятия, направленные на профилактику незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ среди учащихся МБОУ;
- организация и проведение тренингов: «Умей сказать: «НЕТ!», «Мои ценностные

ориентиры» по профилактике зависимого поведения среди старшеклассников МБОУ.
Срок: в течении учебного года

- организовать и провести «Недели Здоровья»;
Срок: апрель 2016

- организовать и провести городскую акцию для обучающихся в летних лагерях дневного
пребывания и дневных тематических площадок «Город за здоровый образ жизни»

Срок: июнь-июль 2016

Голосовали: «за» - 9
«против» - 0
«воздержались» - 0

ВОПРОС № 4
Выступление заведующего диспансерного отделения ГБУЗ РК «Крымский

научно-практический центр наркологии» Мандыбура А.В. и начальника управления
административных органов администрации города Симферополя Доманиикого А.В.

Доложено о проведенной работе по взаимодействию, и о результатах поиска
помещений для организации детско-подросткового отделения и для профилактики
наркологических заболеваний в г. Симферополе ГБУЗ РК «Крымский научно-
практический центр наркологии».
РЕШИЛИ:
4. Принять к сведению доклады заведующего диспансерного отделения ГБУЗ РК

«Крымский научно-практический центр наркологии» Мандыбура А.В. и начальника
управления административных органов администрации города Симферополя
Доманицкого А.В.

4.1 Рекомендовать диспансерному отделению ГБУЗ РК «Крымский научно-практический
центр наркологии» (Мандыбура А.В .) и управлению административных органов
администрации (Доманицкий А.В .) организовать и провести рабочую встречу между
представителями структурных подразделений отвечающих за имущественные
отношения ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии»,
Минздрава РК и администрации города Симферополя. Цель: 1) определение
возможности передачи интересующего имущества в пользование 2) определение
алгоритма действий ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии»

5

для получения интересующих помещений 3) определение перечня документов
необходимый для ГБУЗ РК для заключения договора, получить шаблоны.

Срок: до 08.04.2016

«против»- 0
«воздержались» - 0

Секретарь Ю.В. Хуторянский